Et pour ce, la première chose à quoi il faut prendre égard en ces commencements, c'est que l'affection soit émue par l'entremise des aspirations ou autre industrie mentale au plus secret de son cœur ; et alors ce que, de telle récollection actuelle ou mouvement de sincère affection vers Dieu, suit de vue ou d'attention simple vers le haut de l'esprit, c'est le commencement de la négociation immanente et de la vraie vie mystique; en laquelle on profite autant que grande est la diligence qu'on apporte à faire toujours revivre la volonté par tels mouvements d'affection. *In caritate radicati et fundati*, dit l'Apôtre, *ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo, et longitudo, et sublimitas et profundum*, etc : (Eph. III, 17 et 18). Enracinés et fondés en charité, vous puissiez comprendre avec tous les saints, quelle est la largeur et la longueur, la profondeur et la hauteur, etc.

Et S. Thomas : *Vita contemplativa, licet essentialiter consistat in intellectu, principium tamen habet in affectu*, (182) *inquantum videlicet aliquis ex caritate ad Dei contemplationem incitatur*. Et articul. I eiusdem quaest. : *Vita contemplativa quantum ad ipsam essentiam actionis, pertinet ad intellectum quantum autem ad id quod movet ad exercendam talem operationem, pertinet ad voluntatem*. [101].

Secondement est à noter que cette élévation affectueuse doit être le premier et principal exercice de

---

101 Ite Iiae, q. 180, a. 7, ad I et a. I : Bien que la vie contemplative réside essentiellement dans l'acte d'intelligence, elle a néanmoins son principe dans l'affection, car c'est la charité qui fait contempler Dieu. - En ce qui regarde l'essence même de son acte, la vie contemplative relève de l'intelligence; mais c'est la volonté qui cause l'exercice de cette opération.

l'âme quant à son intérieur ; n'ayant aucun autre qui dépeigne son esprit que celui-ci de désir et d'amour vers Dieu; laissant tout autre soin, pensée ou sollicitude en bas en la nature, et tâchant de remplir, le plus pacifiquement qu'elle peut, les puissances supérieures des actes des trois vertus théologales, comme est dit ci-dessus; tellement que l'espérance et confiance en Dieu d'obtenir de sa bonté la possession de son divin Esprit, la tiennent continuellement suspendue et aliénée de tout le terrestre et autre affection humaine.

Lequel avis, quoi que simple en apparence, contient néanmoins en soi une infinité de secrets. Car comme c'est ici la matière et le sujet de toute la négociation mystique, c'est aussi le fondement de l'intelligence de tous les autres préceptes et avis : car cestuy-ci étant le fondamental et substantiel exercice de l'âme, tout le reste qui entrevient n'est qu'accidentel, adjoint et rapportable à iceluy, ou comme voie et bon moyen, comme redondance ou effet et semblable; 183 tellement que l'on ne doit aucunement se multiplier en ses objets, ni attirer à pensée ou exercice direct, les autres choses dont on traite par tout ce chemin. Car Dieu doit être le seul et unique but de l'âme, terminant tous ses désirs et intentions; et doit-on faire servir toute autre chose, en tant qu'elle aide et se rapporte à ceci qui est premier et principal.